Comme Fabius Justinus, le procureur des eaux, nous quittait, Tiburce ne put s'empêcher de soupirer.

– Et voilà, moi qui désirais passer tranquillement cette après-midi au Cirque Maxime assister à la victoire de l'aurige Éros, j'ai une étrange affaire de fantôme sur les bras! Et elle ne peut souffrir de délai, comme nous le démontrent l'angoisse de ce pauvre Justinus... et ma curiosité.

Désireux de commencer son enquête sans attendre et de satisfaire sa nature déductive, mon maître désira que nous nous rendions sur la via Appia près des tombes, non en vue de goûter au calme de cet endroit paisible, mais pour s'assurer de quelque idée, qui lui trottait dans la tête. Quand nous parvîmes sur place, je vis Tiburce aller d'un sépulcre à l'autre, comme une stryge funèbre voletant parmi des fleurs fanées. Soudain il s'exclama :

– Viens voir par ici, Stolon! J'ai enfin trouvé le mausolée de Titus Furianus.

per languentes flores uolitans, inter sepulcra deambulabat et subito clamauit:

– Agedum, mi Stolo, huc ueni! Tandem T. Furiani monumentum inueni.

Hoc monumentum subter altam cupressum positum satis paruum et figura sacelli erat, in quo ædícula dimidium Furianum ex marmore comprehendebat teneris et formosioribus lineamentis. In titulo monumenti legebatur:

. GENIO .

T . AVRELII . FVRIANI . C. I.  
 TRIB . MILITVM . LEG . XI . CLAVD .  
 ANN . XXI . NAT .  
 AVRELIA . QVINTILIANA . SOR .  
 EVMOLPIVS . PÆDAG . POS .

– Furiano decesso, Eumolpius, quem bibliopolam in Foro Traiani modo uidimus, iuuenis pædagogus erat, qui enim ex tempore Iuuenalis uersum recitare potest. Atque nunc melius intellego eum tanto in desiderio Furiani fuisse et ira aduersus deos immortales sæuendo mitiores arsisse.

– Agedum! Rursum in Forum Traiani eamus, inquam, ut eum de aliis rebus quam de pulchretudine et raritate librorum interrogemus.

– Sed tu de qua re eum interrogas, mi Stolo? Papæ! Te bono animo esse sentio, mecumne commercio sagax fias? Ceterum quid de hoc laruæ negotio cogitas?

A Tiburtio Dextro, cuius in uocibus quamdam molestiam percepi, interrogari solebam, etiam si quicquid responderem, raro exspectabat ut casus obscuritati lumina adferrem. Sic ex inopia consilii mea uel dubitationibus nescio quam uoluptatem trahebat. Nam nimirum quid de hoc laruæ negotio cogitandum esset nesciebam. Dominum meum enim an simulacra et spectra et laruæ sint dubitare animaduertebam, quæ commenticia sint, ego uero tam firmus quam ille uidetur esse uelim sed mihi hoc fatendum est quod si anima immortalis esse creditur, laruas esse credo, autem, seu superbia seu fide, animæ immortalitatem satis sector. Sed hoc in casu quæstio est quomodo res corporis expers homines interficere et illidere et suspendere possit; si alioqui Postumi et Scriboniani et Felicis interfectores non larua est, quis est?